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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

未經審核之資產負債表於二零二零年六月三十日 

     澳門元 

資產 資產總額 

備用金,折舊 

和減值 資產淨額 

現金 44,766,620.27  44,766,620.27 

ＡＭＣＭ存款 131,352,652.45  131,352,652.45 

在本地之其他信用機構活期存款 89,046,595.99  89,046,595.99 

在外地之其他信用機構活期存款 470,063,816.56  470,063,816.56 

放款 1,562,608,149.40 1,144,240.13 1,561,463,909.27 

在本澳信用機構拆放 339,952,903.71  339,952,903.71 

設備 1,628,485.50 1,394,781.33 233,704.17 

開辦費用 3,129,731.13 2,828,040.19 301,690.94 

其他固定資產 951,995.97 648,334.82 303,661.15 

內部及調整賬 287,119,177.66  287,119,177.66 

總額 2,930,620,128.64 6,015,396.47 2,924,604,732.17 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

未經審核之資產負債表於二零二零年六月三十日 
 

    澳門元  

負債  小結 總額 

活期存款   1,298,735,338.84  

通知存款   84,351.87  

定期存款   733,007,382.32 2,031,827,073.03 

外幣借款   568,355,159.03  

應付支票及票據   14,132,885.47  

各項負債   259,964,294.84 842,452,339.34 

內部及調整賬   24,124,674.36  

各項風險備用金   18,004,839.85 42,129,514.21 

本年營業結果  8,195,805.59 8,195,805.59 

總額                                                   2,924,604,732.17 

 

 

      澳門元 

備查賬     總額 

代收賬     11,836,010.05 

抵押賬     9,655,139,609.92 

保証及擔保付款     17,584,048.24 

信用狀     490,114,549.95 

期貨買入     - 

期貨賣出     - 

其他備查賬     3,612,701,043.93 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 

 

未經審核截至二零二零年六月三十日止六個月之營業結果演算 

營 業 賬 目 

     澳門元 

借方 金額 貸方 金額 

負債業務成本 10,039,154.31 資產業務收益 31,884,237.61 

人事費用  銀行服務收益 3,000,534.51 

 職員開支 8,369,232.22 其他銀行業務收益 1,806,657.07 

 固定職員福利 708,587.30 其他銀行收益 1,115,455.37 

 其他人事費用 336,619.79   

第三者作出之供應 205,053.31   

第三者提供之勞務 11,878,248.21   

其他銀行費用 590,179.15    

稅項 81,169.98    

非正常業務費用 96,644.08    

折舊撥款 151,596.66    

備用金之撥款 -   

營業利潤 5,350,399.55    

總額 37,806,884.56 總額 37,806,884.56 

    

損 益 計 算 表 

      澳門元 

借方  金額  貸方                              金額 

營業損失                                  - 營業利潤 5,350,399.55 

歷年之損失                              -    歷年之利潤 3,885,406.04 

營業利潤之稅項撥款 1,040,000.00 備用金之使用                               -    

營業結果（盈餘） 8,195,805.59 營業結果（虧損）                                  -  

總額 9,235,805.59 總額 9,235,805.59 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之損益表  

 
 

附註 

半年結算至 

二零二零年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一九年 

六月三十日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

利息收入  31,884 41,313 

    

利息支出  (10,039) (12,481) 

  ────── ────── 

淨利息收入  21,845 28,832 

    

淨服務費及佣金收入 3 3,071 3,668 

    

其他收入 3 2,353 3,234 

  ────── ────── 

總收入  27,269 35,734 

    

總支出 4 (21,846) (21,499) 

  ────── ────── 

扣除準備金前之溢利  5,423 14,235 

    

呆壞帳回撥 10 3,813 3,128 

  ────── ────── 

扣除所得稅稅項前之溢利  9,236 17,363 

    

所得稅稅項支出   5 (1,040) (2,020) 

  ────── ────── 

期內溢利  8,196 15,343 

  ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之資產負債表 
 

 

附註 

二零二零年 

六月三十日 

二零一九年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

資產    

庫存現金及存放同業之結餘 6 150,498 160,370 

存放於澳門金融管理局(AMCM)之存款 7 131,353 102,294 

應收總行賬款  453,379 304,381 

澳門金融管理局金融票據 8 339,953 419,623 

客戶貸款 9 1,543,459 1,914,070 

其他資產 11 271,924 249,767 

固定資產 12 838 890 

  ───────── ───────── 

  2,891,404 3,151,395 

  ═════════ ═════════ 

負債    
客戶存款 13 2,031,827 1,863,629 

應付總行賬款  568,355 984,477 

其他負債 15 278,348 272,581 

本年度所得稅稅項負債  4,678 3,638 

  ───────── ───────── 

  2,883,208 3,124,325 

  ───────── ───────── 

淨資產  8,196 27,070 

  ═════════ ═════════ 

 

代表    

儲備  8,196 27,070 

  ═════════     ═════════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之儲備變動表 
 

 

附註 

二零二零年 

   六月三十日 

二零一九年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

於一月一日之結餘  27,070 37,735 

    

期內/年度溢利  8,196 27,070 

    

轉移致總行 16 (27,070) (37,735) 

  ────── ────── 

於六月三十日/十二月三十一日之結餘  8,196 27,070 

  ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之現金流量表 
 

 

附註 

半年結算至 

二零二零年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一九年 

六月三十日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

經營業務之現金流量    

扣除所得稅稅項前之溢利  9,236 17,363 

非現金項目調整:    

折舊 12 152 93 

呆壞帳回撥 10 (3,813) (3,128) 

  ────── ────── 

經營資產及負債變動前之溢利  5,575 14,328 

    

客戶貸款之減少  374,424 112,256 

存放於 AMCM 最低存款之(增加)/ 減少 7 (1,393) 861 

其他資產之(增加)/減少  (22,157) 204,195 

客戶存款之增加  168,198 167,784 

其他負債之增加/ (減少)  5,767 (263,035) 

應付總行賬款之 (減少)/ 增加  (416,122) 23,451 

  ────── ────── 

因經營業務而流入之現金  114,292 259,840 

投資活動之現金流量 
 

   

購入固定資產 12 (100) - 

轉移至總行而流出之現金 16 (27,070) (37,735) 

  ────── ────── 

現金及等同現金項目之增加  87,122 222,105 

一月一日之現金及等同現金項目  944,936 1,066,690 

  ────── ────── 

六月三十日之現金及等同現金項目  1,032,058 1,288,795 

  ══════ ═══════ 

 
 

現金及等同現金項目之分析 
 

就編製現金流量表而言, 現金及等同現金項目包括以下以購入日起計在三個月內到期之款項。 

 

  

附註 

二零二零年 

六月三十日 

二零一九年 

六月三十日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

庫存現金及存放同業之結餘 6 150,498 223,733 

超出 AMCM 規定之最低存款 7 88,228 75,279 

應收總行賬款  453,379 639,927 

澳門金融管理局金融票據 8 339,953 349,856 

  ─────── ─────── 

  1,032,058 1,288,795 

  ═══════ ═══════ 

 

 

 

星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
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財務報表附註 
 

1 一般資料 

 

星展銀行(香港)有限公司 – 澳門分行 (「本分行」) 主要業務為提供銀行及相關之金融服務。本分行註册

辨事處位於澳門家辣堂街5-7號E，利美大廈地下C-D。 

 

本分行的總行 - 星展銀行（香港）有限公司 (「總行」) 是於香港特別行政區註冊成立及營業之銀行。而

DHB Limited 及DBS Bank Ltd 乃星展銀行（香港）有限公司之直屬控股公司及中間控股公司 (「中間控股

公司」)。本分行之最終控股公司為DBS Group Holdings Ltd (「DBSH」)。DBSH於新加坡共和國上市、註

冊成立及營業。 

 

2 主要會計政策概要 

  

編製中期財務報告所採納的會計政策與編製截至二零一九年十二月三十一日止的常年報告所採納的會計

政策一致。 

 

3 淨服務費及佣金收入及其他收入 

 

  半年結算至 

二零二零年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一九年 

六月三十日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 服務費及佣金收入 3,157 3,990 

 減: 服務費及佣金支出 (86) (322) 

  ────── ────── 

 淨服務費及佣金收入 3,071 3,668 

  ══════ ══════ 

    

 淨外匯交易收入 1,165 1,966 

 其他 1,188 1,268 

  ────── ────── 

 其他收入 2,353 3,234 

  ══════ ══════ 

 

4 總支出 

 

   半年結算至 

二零二零年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一九年 

六月三十日 

  附註 澳門元千元 澳門元千元 

     

 員工福利  9,357 9,403 

 電腦支出  4,263 3,936 

 管理服務費用  2,975 2,991 

 房產租金  1,774 1,740 

 核數師酬金  135 135 

 折舊 12 152 93 

 其他經營支出   3,190 3,201 

   ────── ────── 

   21,846 21,499 

   ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

5 所得稅稅項支出  

 

稅項包括澳門所得補充稅。按澳門所得補充稅稅制為對應課稅收益超過澳門元 32,000 但低於澳門元

300,000 的部份徵收 3% 至 9% 的遞進稅率，對於課稅收益超過澳門元 300,000 的部份徵收 12%的固定稅

率。二零二零及二零一九年度有一項特別稅務優惠，應課稅豁免收益由澳門元 32,000 提高至澳門元

600,000，及後之應課稅收益徵收 12%的固定稅率。本分行除稅前溢利產生的實際稅項，與根據澳門所得

稅率計算的稅項差異如下： 

 

  半年結算至 

二零二零年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一九年 

六月三十日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 扣除所得稅稅項前之溢利 9,236 17,363 

  ────── ────── 

    

 按稅率 12%計算之稅項 1,108 2,084 

 低於 12%遞進稅率之影響 (17) (17) 

 所得補充稅特別稅務優惠 (55) (55) 

 其他 4 8 

  ────── ────── 

 所得稅稅項支出 1,040 2,020 

  ══════ ══════ 

 

 於資產負債表日, 並無因重大暫時差額撥出遞延稅項 (於二零一九年六月三十日：並無遞延稅項). 

 

6 庫存現金及存放同業之結餘 

  二零二零年 

六月三十日 

二零一九年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 庫存現金 44,767 28,617 

 存放同業之結餘 105,731 131,753 

  ─────── ─────── 

  150,498 160,370 

  ═══════ ═══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

7 存放於 AMCM 之存款 

  二零二零年 

六月三十日 

二零一九年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 存放於 AMCM 之結餘 131,353 102,294 

  ═══════ ═══════ 

 

按有關法例規定，本分行為了保持清償能力，於AMCM開立之澳門元活期賬戶的最低結餘不可低於按下

列各項總和之 70%： 

(a) 即期負債之 3%； 

(b) 除即期負債外，三個月以內 (含三個月) 到期負債之 2%； 

(c) 三個月以上負債之 1%。 

 

於二零二零年六月三十日，最低可動用現金為澳門元 43,125,000 (二零一九年十二月三十一日：

澳門元 41,732,000)。 

 

 

8 澳門金融管理局金融票據 

 

  二零二零年 

六月三十日 

二零一九年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 澳門金融管理局發出之金融票據, 按攤銷成本計算 339,953 419,623 

  ═══════ ═══════ 

 

 

9 客戶貸款 

 

  二零二零年 

六月三十日 

二零一九年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 客戶貸款 1,302,697 1,783,400 

 貿易票據 259,911 153,632 

 減:    特定貸款準備金 (附註 10) (1,144) (1,144) 

        一般貸款準備金 (附註 10) (18,005) (21,818) 

  ──────── ──────── 

  1,543,459 1,914,070 

  ════════ ════════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

10 呆壞賬準備金 

 

  特定貸款 

準備金 

一般貸款 

準備金 合計 

  澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

     

 二零二零年    

     

 於二零二零年一月一日 1,144 21,818 22,962 

 於損益表內回撥金額 - (3,813) (3,813) 

  ────── ────── ────── 

 於二零二零年六月三十日(附註 9) 1,144 18,005 19,149 

  ══════ ══════ ══════ 

     

 二零一九年    

     

 於二零一九年一月一日 1,144 25,894 27,038 

 於損益表內回撥金額 - (4,076) (4,076) 

  ────── ────── ────── 

 於二零一九年十二月三十一日(附註 9) 1,144 21,818 22,962 

  ══════ ══════ ══════ 

 

  

11 其他資產 

 

  二零二零年 

六月三十日 

二零一九年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 應收利息 1,768 2,843 

 承兌票據 (附註 15) 232,652 192,127 

 其他 37,504 54,797 

  ─────── ─────── 

  271,924 249,767 

  ═══════ ═══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

12 固定資產 - 傢俬、裝置及設備 

  傢俬、裝置 

及設備 機動車輛 合計 

   澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元 

     

 原值    

 於二零二零年一月一日 5,238 372 5,610 

 添置 100 - 100 

  ───── ───── ───── 

 於二零二零年六月三十日 5,338 372 5,710 

  ───── ───── ───── 

     

 累計折舊    

 於二零二零年一月一日 4,689 31 4,720 

 期內折舊 115 37 152 

  ───── ───── ───── 

 於二零二零年六月三十日 4,804 68 4,872 

  ───── ───── ───── 

 賬面淨值    

 於二零二零年六月三十日 534 304 838 

  ═════ ═════ ═════ 

     

  傢俬、裝置 

及設備 機動車輛 合計 

   澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元 

 原值    

 於二零一九年一月一日 5,050 - 5,050 

 添置 188 372 560 

  ───── ───── ───── 

 於二零一九年十二月三十一日 5,238 372 5,610 

  ───── ───── ───── 

     

 累計折舊    

 於二零一九年一月一日 4,493 - 4,493 

 本年度折舊 196 31 227 

  ───── ───── ───── 

 於二零一九年十二月三十一日 4,689 31 4,720 

  ───── ───── ───── 

 賬面淨值    

 於二零一九年十二月三十一日 549 341 890 

  ═════ ═════ ═════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

13 客戶存款 

 

  二零二零年 

六月三十日 

     二零一九年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 活期存款及往來賬戶 489,476 483,671 

 儲蓄存款 809,259 763,823 

 定期及短期通知存款 733,092 616,135 

  ──────── ──────── 

  2,031,827 1,863,629 

  

 

 

════════ ════════ 

14 應收/應付總行賬款 

 

於期內，本分行及總行之交易乃按銀行日常業務受理。 

 

全部結餘均是無抵押、如獲通知須即期償還及根據總行日常既定的息率計算利息。 

 

 

 

 
 

15 其他負債 

 

  二零二零年 

六月三十日 

二零一九年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 應付利息 1,335 2,196 

 承兌票據 (附註 11) 232,652 192,127 

 其他負債及撥備 44,361 78,258 

  ─────── ─────── 

  278,348 272,581 

  ═══════ ═══════ 

 

 

16 轉移總行之金額 

 

於半年結算至二零二零年六月三十日, 本分行將 澳門元 27,070,000 累積利潤轉移至總行(二零一九年：  

澳門元 37,735,000) 。 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

17 資產負債表外風險 

 

 (a)  或有負債及承諾 
 

每項重要類別之或有負債及承諾之合約金額概要如下： 

 

  二零二零年 

六月三十日 

二零一九年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 與交易有關之或有負債 14,415 58,502 

 與貿易有關之或有負債 493,284 157,575 

 可無條件撤銷之其他承諾 3,612,406 4,499,472 

  ──────── ──────── 

  4,120,105 4,715,549 

  ════════ ════════ 

 

 (b) 租賃承擔 
 

於報告期末，根據不可撤銷經營租賃須於下列期間內支付之未來最低租賃付款總額如下： 

 

  二零二零年 

六月三十日 

二零一九年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 一年或以下 1,679 1,679 

 一年以上至五年或以下 699 2,378 

  ────── ────── 

  2,378 4,057 

  ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

18 重大有關連人士交易 
 

(i) 與總行及中間控股公司之收入及支出 

  半年結算至 

二零二零年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一九年 

六月三十日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 利息收入 807 4,567 

 利息支出 (5,077) (6,426) 

 其他收入 772 744 

 總支出計入 (7,878) (7,979) 

 

(ii) 與總行之結餘 

  二零二零年 

六月三十日 

二零一九年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 應收總行賬款 453,379 304,381 

  ──────── ──────── 

  453,379 304,381 

  ════════ ════════ 

 

  

應付總行賬款 568,355 984,477 

其他負債 2,530 2,438 

 ──────── ──────── 

 570,885 986,915 

 ════════ ════════ 

 

 

 (iii)  與總行及中間控股公司之或有負債及承諾 

 

於二零二零年六月三十日，與總行及中間控股公司之或有負債及承諾總額為澳門元5,909,000（二零

一九年十二月三十一日︰澳門元44,276,000）。 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 
 

以下披露事項乃根據澳門金融管理局頒佈之《財務訊息披露指引》編製。 

 

 1 財務風險管理 

 

(a)  信貸風險 
 

按信貸質素之客戶貸款 

 

 二零二零年 

六月三十日 

二零一九年 

十二月三十一日 

 澳門元千元 澳門元千元 

   

非逾期亦未經減值 1,550,172 1,926,766 

逾期但未經減值 75 1,234 

經減值 12,361 9,032 

 ──────── ──────── 

 1,562,608 1,937,032 

 ════════ ════════ 

 

逾期貸款為逾期90日或以下之貸款，而經減值貸款為有機會提撥特定貸款準備金之不履約貸款。 

 

按地域分類之客戶貸款分析 

 

於二零二零年六月三十日 

 非逾期 

亦未經減值之 

客戶貸款 

逾期但 

未經減值之 

客戶貸款 

 

經減值之 

客戶貸款 

特定貸款 

準備金 

一般貸款 

準備金 

 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

      

澳門 1,377,789 75 12,361 1,144 16,003 

香港 163,707 - - - 1,901 

其他 8,676 - - - 101 

 ────── ────── ────── ────── ────── 

 1,550,172 75 12,361 1,144 18,005 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 

 

於二零一九年十二月三十一日 

 非逾期 

亦未經減值之 

客戶貸款 

逾期但 

未經減值之 

客戶貸款 

 

經減值之 

客戶貸款 

特定貸款 

準備金 

一般貸款 

準備金 

 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

      

澳門 1,763,958 1,234 9,032 1,144 19,976 

香港 154,568 - - - 1,749 

其他 8,240 - - - 93 

 ────── ────── ────── ────── ────── 

 1,926,766 1,234 9,032 1,144 21,818 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

按主要業務之客戶貸款分析 

 

(i) 非逾期亦未經減值之客戶貸款 

 

 二零二零年 

六月三十日 

二零一九年 

十二月三十一日 

 澳門元千元 澳門元千元 

   

製造業 205,644 464,418 

建築及公共工程 57,206 52,657 

批發及零售貿易 828,740 962,815 

個人房屋按揭貸款 16,123 17,200 

其他個人貸款 13,372 13,326 

其他 429,087 416,350 

 ──────── ──────── 

 1,550,172 1,926,766 

 ════════ ════════ 

 

 
 (ii) 逾期但未經減值之客戶貸款 

 

  逾期  

 少於一個月 一至二個月 合計 

於二零二零年六月三十日 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

    

    

製造業 - - - 

建築及公共工程 - - - 

批發及零售貿易 - - - 

個人房屋按揭貸款 75 - 75 

其他個人貸款 - - - 

其他 - - - 

 ────── ────── ────── 

 75 - 75 

 ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

按主要業務之客戶貸款分析 (續) 

  

(ii) 逾期但未經減值之客戶貸款 (續) 

 

  逾期  

 少於一個月 一至二個月 合計 

於二零一九年十二月三十一日 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

    

製造業 - - - 

建築及公共工程 - - - 

批發及零售貿易 - - - 

個人房屋按揭貸款 1,144 90 1,234 

其他個人貸款 - - - 

其他 - - - 

 ────── ────── ────── 

 1,144 90 1,234 

 ══════ ══════ ══════ 

 

 

 (iii) 經減值之客戶貸款 

 二零二零年 

六月三十日 

二零一九年 

十二月三十一日 

 澳門元千元 澳門元千元 

   

製造業 4,417 1,144 

建築及公共工程 - - 

批發及零售貿易 5,062 5,006 

個人房屋按揭貸款 - - 

其他個人貸款 - - 

其他 2,882 2,882 

 ──────── ──────── 

 12,361 9,032 

 ════════ ════════ 
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展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續)  

 

(a)  信貸風險 (續) 
   三個月以上 

至六個月 一年以上 

於二零二零年十二月三十一日    澳門元千元  澳門元千元  

 

減值貸款總額 

 

 3,273 9,088  

特定貸款準備金   - (1,144)  

   ────── ──────  

   3,273 7,944  

   ══════ ══════  

可從抵押品彌償之減值貸款   3,273 7,944  

   ────── ──────  

      

佔客戶貸款總額之百分比   0.21 0.58  

 
   三個月以上 

至六個月 一年以上 

於二零一九年十二月三十一日    澳門元千元  澳門元千元 

 

減值貸款總額 

 

 - 9,032 

特定貸款準備金   - (1,144) 

   ────── ────── 

   - 7,888 

   ══════ ══════ 

可從抵押品彌償之減值貸款   - 7,888 

   ────── ────── 

     

佔客戶貸款總額之百分比   - 0.47 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續)  

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

特定貸款準備金之分析 

 

  於 

二零二零年 

一月一日 

於損益表內 

扣除淨額 

於 

二零二零年 

六月三十日 

  澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

     

製造業  1,144 - 1,144 

建築及公共工程  - - - 

批發及零售貿易  - - - 

個人房屋按揭貸款  - - - 

其他個人貸款  - - - 

其他  - - - 

  ────── ────── ────── 

  1,144 - 1,144 

  ══════ ══════ ══════ 

 

 

  於 

二零一九年 

一月一日 

於損益表內

扣除淨額 

於 

二零一九年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

     

製造業  1,144 - 1,144 

建築及公共工程  - - - 

批發及零售貿易  - - - 

個人房屋按揭貸款  - - - 

其他個人貸款  - - - 

其他  - - - 

  ────── ────── ────── 

  1,144 - 1,144 

  ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

一般貸款準備金之分析 

 

 於 

二零二零年 

一月一日 

於損益表內 

回撥金額 

於 

二零二零年 

六月三十日 

 澳門元千元 澳門元千元     澳門元千元 

    

製造業 5,255 (2,866) 2,389 

建築及公共工程 596 68 664 

批發及零售貿易 10,895 (1,270) 9,625 

個人房屋按揭貸款 209 (21) 188 

其他個人貸款 151 4 155 

其他 4,712 272 4,984 

 ────── ────── ────── 

 21,818 (3,813) 18,005 

 ══════ ══════ ══════ 

 

 

 於 

二零一九年 

一月一日 

於損益表內 

回撥金額 

於 

二零一九年 

十二月三十一日 

 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

    

製造業 6,617 (1,362) 5,255 

建築及公共工程 455 141 596 

批發及零售貿易 12,991 (2,096) 10,895 

個人房屋按揭貸款 277 (68) 209 

其他個人貸款 166 (15) 151 

其他 5,388 (676) 4,712 

 ────── ────── ────── 

 25,894 (4,076) 21,818 

 ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

資產及負債之賬面金額按二零二零年六月三十日及二零一九年十二月三十一日至合約到期日之剩餘期間

分析如下： 

 

 

 

 

即期償還 一個月以下 

一個月以上至

三個月 

三個月以上至

一年 

一年以上 

至三年 三年以上 

 

無註明日期或

逾期 合計 

二零二零年  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元 

資產         

－庫存現金

及存放 

同業之結

餘 150,498 - - - - - 

 

 

 

- 150,498 

－應收總行

賬款 453,379 - - - - - 

 

- 453,379 

－AMCM 金

融票據 - 339,953 - - - - 

 

- 339,953 

－客戶貸款 128,227 371,713 342,080 201,289 187,341 301,161 11,648 1,543,459 

 ─────── ────── ────── ────── ────── ────── ────── ──────  

 732,404 711,666 342,080 201,289 187,341 301,161 11,648 2,487,289 

 ═══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 

         

負債         

－客戶存款 1,298,820 280,168 374,433 78,406 - - - 2,031,827 

－應付收總

行賬款 568,355 - - - - - - 568,355 

 ────── ────── ────── ────── ────── ────── ────── ─────── 

 1,867,175 280,168 374,433 78,406 - - - 2,600,182 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ═══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

 
 

即期償還 一個月以下 

一個月以上 

至三個月 

三個月以上 

至一年 

一年以上 

至三年 三年以上 

 

無註明日期 

或逾期 合計 

二零一九年  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元 

資產         

－庫存現金

及存放 

同業之結

餘 160,370 - - - - - 

 

 

 

- 160,370 

－應收總行

賬款 304,381 - - - - - 

 

- 304,381 

－AMCM 金

融票據 - 419,623 - - - - 

 

- 419,623 

－客戶貸款 162,742 535,520 359,983 302,866 200,879 343,766 8,314 1,914,070 

 ────── ────── ────── ─────── ────── ────── ────── ──────  

 627,493 955,143 359,983 302,866 200,879 343,766 8,314 2,798,444 

 ══════ ══════ ══════ ═══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 

         

負債         

－客戶存款 1,247,579 260,235 271,955 83,860 - - - 1,863,629 

－應付收總

行賬款 984,477 - - - - - - 984,477 

 ────── ────── ────── ────── ────── ────── ────── ────── 

 2,232,056 260,235 271,955 83,860 - - - 2,848,106 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料  (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(b) 匯率風險 

 

 
於二零二零年 

 
美元 

 
港幣 

 
人民幣 其他 合計 

六月三十日 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

等值澳門元      
現貨資產 1,189,471 1,069,334 5,077 135,635 2,399,517 

現貨負債 (1,184,168) (1,151,963) (3,772) (134,772) (2,474,675) 

 ──────── ──────── ────────      ────────    ──────── 

淨持倉量 5,303 (82,629) 1,305 863 (75,158) 

 ════════ ════════ ════════      ════════    ════════ 

 

 
於二零一九年 

 
美元 

 
港幣 

 
人民幣 其他 合計 

十二月三十一日 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

等值澳門元      
現貨資產 968,819 1,459,652 27,767 136,324 2,592,562 

現貨負債 (962,891) (1,541,532) (26,477) (135,489) (2,666,389) 

 ──────── ──────── ────────      ────────    ──────── 

淨持倉量 5,928 (81,880) 1,290 835 (73,827) 

 ════════ ════════ ════════      ════════    ════════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料  (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 
(c)  流動性風險 

 

 二零二零年 

六月三十日 

二零一九年 

十二月三十一日 

 澳門元千元 澳門元千元 

   

期內/年度每週最低可動用現金之平均值 58,660 70,277 

期內/年度可動用現金之平均值 178,990 177,772 

期內/年度每月終時抵償資產之平均值 1,352,719 1,475,409 

 ──────── ──────── 

   

 百分比 百分比 

期內/年度每月終時抵償資產對基本負債之平均比率 60.7 57.4 

期內/年度每月最後一週之一個月流動資金之平均比率 305.8 358.4 

期內/年度每月最後一週之三個月流動資金之平均比率 147.0 128.6 

 ──────── ──────── 
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星展銀行(香港)有限公司 
 

 

未經審核之綜合財務資料 

 
 1 資本充足比率 

 

二零二零年六月三十日年及二零一九年十二月三十一日的資本充足比率乃按照香港金融管理局頒佈之

《銀行業（資本）規則》計算。 

 

 

於二零二零年 

六月三十日 

於二零一九年 

十二月三十一日 

資本充足比率   

普通股權第一級 17.7% 15.9% 

第一級 18.3% 16.5% 

總計 20.3% 18.4% 

 

 

2 其他財務資料 

 

 

半年結算至 

二零二零年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一九年 

六月三十日 

 港幣百萬元 港幣百萬元 

   

扣除所得稅稅項前之溢利 2,759 3,558 

   

 

二零二零年 

六月三十日 

二零一九年 

十二月三十一日 

 港幣百萬元 港幣百萬元 

   

總資產 449,403 446,697 

總負債 407,665 407,670 

客戶貸款總額 165,904 157,831 

應付同業款項 7,153 5,810 

客戶存款及結餘 352,086 374,100 

總權益 41,738 39,027 
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未經審核之綜合資料 (續) 
 
3 董事 

 
本銀行於期內/年度截至本報告日期之董事會成員（包括執行董事、非執行董事及獨立非執行董事）如

下： 

 

佘林發（非執行董事）－主席 

高博德（非執行董事）－副主席 

龐華毅（執行董事）－行政總裁 

何潮輝（獨立非執行董事） 

郭國全（獨立非執行董事） 

謝秀玲（獨立非執行董事） 

劉志敏（獨立非執行董事）    

何慶源（獨立非執行董事）   

 

根據本銀行之公司章程細則，謝秀玲女士及何慶源先生將於來屆股東週年大會上任滿告退，惟其合

資格且願意膺選連任。 

 


